---

natura mouebitur. Quod si aliqua res efficeretur sine causa antecedente, falsum esset omnia fato fieri; sin omnibus, quaecumque fiunt, ueri simile est causam antecedere, quid adferri poterit, cur non omnia fato fieri fatendum sit? modo intellegatur, quae sit causarum distinctio ac dissimilitudo." 44 Haec cum ita sint a Chrysippo explicata, si illi, qui negant adsensiones fato fieri, fateantur tamen eas non sine uiso antecedente fieri, alia ratio est; sed si concedunt anteire uisa, nec tamen fato fieri adsensiones, quod proxima illa et continens causa non moueat adsensionem, uide ne idem dicant. Neque enim Chrysippus concedens adsensionis proximam et continentem causam esse in uiso positam, neque eam causam esse ad adsentiendum necessariam concedet, ut, si omnia fato fiant, omnia causis fiant antecedentibus et necessariis; itemque

sas antecedentes e necessárias; e igualmente aqueles que diferem disso, confessando que os assentimentos não acontecem sem a precedência das representações, dirão que, se todas as coisas acontecessem pelo destino deste modo - admitindo-se que nada acontecesse a não ser com a precedência de uma causa -, dever-se-ia confessar que todas as coisas acontecem pelo destino; daí é fácil de entender - por chegarem, desvendada e explicada de um e outro sua sentença, à mesma conclusão - que eles dissidem em palavras, não em conceito<sup>(87)</sup>. 45 E de modo geral, como esta seja a distinção: que em certos casos verdadeiramente se possa dizer, quando tais causas tenham precedido, não estar em nosso poder (impedir) que não ocorram aqueles (fatos) cujas causas tenham existido; porém em outros casos, sendo antecessas as causas, estar todavia em nosso poder que aquilo de outro modo ocorra - essa distinção uns e outros aprovam; mas uns julgam que em tais casos, quando as causas tenham antecedido, não esteja em nosso poder que de outro modo aqueles (fatos) ocorram, eles acontecem pelo desti-

---

illi, qui ab hoc dissentiunt, confitentes non fieri adensiones sine praecursione uisorum dicent, si omnia fato fierent eius modi, ut nihil fieret nisi praegressione causae, confitendum esse fato fieri omnia; ex quo facile intellectu est, quoniam utrique patefacta atque explicata sententia sua ad eundem exitum ueniant, uerbis eos, non re dissidere. 45 Omninoque, cum haec sit distinctio, ut quibusdam in rebus uere dici possit, cum hae causae antecessae sint, non esse in nostra potestate, quin illa eueniant, quorum causae fuerint; quibusdam autem in rebus causis antecessis in nostra tamen esse potestate, ut illud aliter eueniat: hanc distinctio-  
nem utrique adprobant, sed alteri censent, quibus in rebus, cum causae antecesserint, non sit in nostra potestate, ut aliter illa <sup>e</sup> eueniant, eas fato fieri; quae autem in nostra potestate sint,